

# زیبایی شناسی در عرفان زرتشتی و مشترکات آن با عرفان مولانا جلال الدین محمد بلخی

سهیلا ذوقی<sup>۱</sup>



## چکیده

سابقه زیبایی شناسی را باید در میان اقوام کهن و باستانی جستجو کرد نخستین گامها را در این مسیر تمدن‌های ایران، هند، و یونانی برداشته‌اند و دستاوردهای خوبی را از خود به یادگار گذاشته‌اند. مکتب زیبایی پرستی در عرفان ایرانی و اسلامی با استفاده از دستاوردهای حکمت یونانی و اشراق شرقی و به ویژه با بهره‌گیری از حکمت ایران باستان در قرون نخستین اسلامی شکل گرفته و با استفاده از تعالیم قرآنی به مکتب بزرگی در عرفان اسلامی تبدیل شده است. البته بزرگان آن همگی ایرانی بوده و شیخ شهاب الدین سهروردی نیز در مرکز چنین جریانی قرار دارد. سهروردی نخستین شخصیتی است که به طور جامع به عرفان زرتشتی رسیده و ارکان آن را دریافته و در آثار خود آورده است. بسیاری از بزرگان و حکیمان ایرانی و اسلامی نیز به این حقیقت اعتراف کرده‌اند و سرچشمه عرفان و تصوف را در ایران باستان یافته‌اند. در این مقاله کوشش گردیده تا مقدماتی درباره زیبایی شناسی در عرفان زرتشتی و مشترکات آن با عرفان مولانا ارائه گردد تا زمینه برای تحقیقات مفصل تر فراهم آید.

**کلید واژه:** زیبایی شناسی، عرفان و تصوف، زرتشت، نور، مولوی، اصالت زیبایی، عشق

## مقدمه

## زرتشت و مبانی عرفان زرتشتی

« زرتشترا » یا زرتشت پیامبر ایران باستان که بر اساس سنت، در قرون ششم و هفتم قبل از میلاد به اوج شکوفایی خود رسید. (زهر، ۱۳۷۱، ص ۲۱۹) زرتشت به تبلیغ دین خود در میان اقوام ایرانی پرداخت، دین زرتشت از کهن ترین ادیانی است که حاوی مبانی و مایه‌های اصیل عرفانی بوده و بر ادیان شرقی و غربی تاثیر شگرف داشته است. سروده‌های زرتشت بیش از هر چیز سرشار از دریافته‌های معنوی و عرفانی است و با زبانی عارفانه سروده شده است.

درباره‌ی مبانی عرفانی در دین زرتشت همواره بحث شده و به اندازه‌ی کافی شواهد و مدارک در اختیار بوده تا اندیشمندان را به این موضوع راهنمایی کند. نخستین شخصیتی که به طور جامع به عرفان زرتشتی رسیده و ارکان آن را دریافته و در آثار خود آورده است شیخ شهاب الدین سهروردی است. او به خوبی با حکمت و فلسفه یونانی و حکمت اشراقی زرتشتی آشنایی داشته به روشنی بیان نموده که حکمت نوری و اشراقی زرتشتی منبعی عرفانی است که به حکمت یونان نیز راه یافته است او حکمت اشراقی و عرفانی را از ایران باستان دانسته است. در بین ایران شناسان معاصر نیز هانری کربن بیش از دیگران در همهی آثار خود مانند ارض ملکوت به عرفان زرتشتی رسیده و در مطالعات تطبیقی خود آگاه یا ناخودآگاه به این حوزه راه یافته است. این بزرگان، عرفان ایرانی و اسلامی را ادامه‌ی عرفان زرتشتی دانسته‌اند در بررسی مبانی عرفان زرتشتی باید به این نکته اشاره کرد که گاهان و هفده سرودی که زرتشت سروده و از او به یادگار مانده است شامل شریعت و آموزشهای دینی نیست، بلکه الهام‌هایی شورانگیز و دریافتهایی عرفانی است که از نوعی تجربه معنوی حکایت دارد که روحی شیفته و عاشق با خداوند راز و نیاز می‌کند و گویی با نگاهی













خداگونگی برداشته و ایزدی را در درون خود جای داده است و این اندیشه در عرفان اسلامی با نام اسماء و صفات الهی آمده، که همه‌ی خداشناسی عرفانی بر همین اساس استوار گردیده است.

### زیبایی پرستی در عرفان اسلامی و رابطه‌ی آن با عرفان پیش از اسلام

در مکتب زیبایی پرستی یا جمال، عرفای بزرگی شناخته شده‌اند که در هر قرن نمایندگان برجسته‌ی آن در عرصه‌ی فرهنگی و معنوی ایران و اسلام حضور چشمگیر داشته‌اند. اگر شیخ اشراق را از دیدگاه عرفانی و فلسفی و بلکه در جایگاه تاریخی، اجتماعی و فرهنگی مورد مطالعه قرار دهیم، به یکی از بزرگان مکتب جمال می‌رسیم. حکمت اشراق نیز ادامه یک جریان بزرگ عرفانی و فلسفی بوده که نه با سهروردی آغاز گردیده و نه با مرگ او به پایان رسیده است. مبانی عرفان آن در ایران، از یک مکتب دیر پا حکایت دارد که دوری شکوفایی آن در قرن ششم و هفتم هجری می‌باشد. شخصیت‌های دیگری در این مکتب سرنوشتی چون او داشته‌اند. اگر سهرودی در سال ۵۸۷ ه.ق به اتهام کفر و زندقہ شهید گردیده شصت سال پیش از او در سال ۵۲۵ ه.ق عین القضات همدانی به همان اتهام و به همان شیوه شهید گردیده و دیگر بزرگان این مکتب نیز از قرن‌ها پیش با همین اندیشه به سر برده‌اند. مکتب زیبایی پرستی در عرفان ایرانی و اسلامی با استفاده از دستاوردهای حکمت یونانی و با اشراق شرقی و به ویژه با بهره‌گیری از حکمت ایران باستان، در قرون نخستین اسلامی شکل گرفته و با استفاده از تعالیم قرآنی به مکتبی بزرگ در عرفان اسلامی تبدیل شده است. البته بزرگان آن همگی ایرانی بوده و سهروردی نیز در مرکز چنین جریانی قرار می‌گیرد. حرکتی که با احمد غزالی (۵۲۰ق)، عین القضات (۵۲۵ق)، سنایی غزنوی (۵۲۵ق) به پیش آمده بود، پس از سهروردی نیز با روزبهان بقلی (۶۰۶ق)، عطار نیشابوری (۶۱۸ق)، اوحدالدین

























